
 

 

 

 

 

 Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) 
 

Sede:  Via  Edoardo  Bassini 15  -  20133 Milano (MI)  

Tel. +39 02 23699 /402 Segreteria /430 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 

- U.O.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano –  Via Einstein, Località Cascina Codazza – 26900 Lodi (LO) 

- U.O.S.  di Pisa: c/o Area della Ricerca di Pisa, Via Moruzzi, 1 – 56124 Pisa (PI) 

- U.O.S.  di Roma: c/o Area della Ricerca di Roma 1, Via Salaria Km 29,300 – 00015 Monterotondo S. (RM) 

Data di pubblicazione su profilo committente ai sensi dell'art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/2016: 06.04.2022 

 

Oggetto: provvedimento di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 per fornitura di un Concentratore 

 

CUP: B55J19000360001 

CIG: 9054896091 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche, e, in particolare, la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale; 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del C.N.R.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

VISTA la decisione a contrattare prot. AMMCEN nr. 0062699/2021 del 24/09/2021) - Pubb. sul sito 

URP 24/09/2021, per l’acquisizione, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 della fornitura di un Liofilizzatore LOTTO 1 CIG: 

8916554D1F e di un Concentratore LOTTO 2: CIG 8916569981 nell’ambito del Progetto “Sviluppo 

delle Infrastrutture - Programma Biennale degli Interventi del CNR-DiSBA” Progetto 

SAC.AD002.172; 

VISTO l’avviso di esplorazione del mercato prot. AMMCEN nr. 0062640/2021 del 24/09/2021 Pubb. 

sul sito URP 24/09/2021;  

PRESO ATTO che per il LOTTO 2, in seguito al ricevimento delle manifestazioni di interesse, si è 

inviata la richiesta di preventivo via pec ai seguenti operatore economici:  

 

 

LOTTO 2 

 Analytical Control De Mori SRL  

 Montepaone SRL 

 VWR International SRL 

 Thermo Fisher Scientific Milano Srl 

 

VISTO che alla scadenza indicata, per entrambi i Lotti, per il giorno 04/11/2021 alle ore 18:00, sono 

pervenuti preventivi dai seguenti operatori economici per ciascun lotto:  

 

 Montepaone SRL 

 VWR International SRL 

 

VISTO che la valutazione comparativa dei preventivi pervenuti, effettuata con il supporto di 

personale ricercatore afferente alla Sede secondaria di Pisa, sulla base della rispondenza alle 



 

CNR -  Istituto  di  Biologia  e  Biotecnologia  Agraria  (IBBA) 

 

 

specifiche tecniche indicate, le caratteristiche migliorative proposte e della congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione, non ha dato esito positivo per il Lotto 2, in quanto nessuno dei 

due preventivi presentati risponde pienamente alle specifiche tecniche richieste;  

 

CONSIDERATI i verbali del RUP prot. CNR IBBA nr. 3279 e 3280 del 17.12.2021;  

 

CONSIDERATO che, acquisito il nuovo CIG 9054896091, è stato pubblicato un secondo Avviso di 

indagine di mercato Prot. AMMCEN 0002243/2022 del 14/01/2022 - Pubb. sul sito URP 14/01/2022 

ed, al ricevimento delle manifestazioni di interesse, è stata trasmessa una richiesta di preventivo a 

mezzo PEC alle seguenti Ditte candidate:  

 Montepaone SRL 

 VWR International SRL 

 

CONSIDERATO che, ricevuti i preventivi delle due ditte consultate, sulla base della rispondenza alle 

specifiche tecniche indicate, le caratteristiche migliorative proposte e della congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione, si è individuato quale miglior preventivo quello presentato 

dalla Ditta VWR International SRL, come riportato nel verbale prot. CNR IBBA nr. 726 del 

16.03.2022; 

 

CONSTATATA la regolarità dell’offerta tecnico-economica successivamente richiesta tramite 

Trattiva diretta MePA nr. 2088052 all’operatore economico VWR International SRL, per un totale di 

13.680,00 euro Iva escl.;  

 

CONSIDERATA l’acquisizione del D.G.U.E., della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari L136/2010, del patto di integrità, della certificazione del casellario ANAC, delle 

certificazioni per la verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80 commi 1, 4 e 5, lettera 

b) del Codice dei contratti pubblici;  

 

VISTA la regolarità contributiva certificata dal DURC on line con scadenza validità al 06/06/2022; 

 

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati;  

 

ACCERTATA la regolarità degli atti e della procedura; 

 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria, voce del piano 22010 "Attrezzature scientifiche", 

fondi GAE P0000417, CUP B55J19000360001, Progetto “Sviluppo delle Infrastrutture - Programma 

Biennale degli Interventi del CNR-DiSBA” Progetto SAC.AD002.172, variazione al Pdg nr. 

10986/2020; 

 

DISPONE 

 

- di affidare la fornitura ed installazione di un Concentratore della procedura in oggetto all’operatore 

economico VWR International SRL P.IVA 12864800151, con sede legale in Via San Giusto, 85 

20153 Milano (MI), per un importo totale pari a 13.680,00 euro Iva escl. (euro tredicimila seicento 

ottanta/00) IVA esclusa, con oneri di sicurezza da interferenze pari a zero; 

- di rendere definitivo l'impegno di spesa n. 9180000036/2020 per un importo totale inclusa Iva di 

16.689,60, cod. terzo 45544, sulla voce del piano 22010 "Attrezzature scientifiche", fondi GAE 

P0000187, CDS 012.001, CUP B55J19000360001, Progetto “Sviluppo delle Infrastrutture - 

Programma Biennale degli Interventi del CNR-DiSBA” Progetto SAC.AD002.172, variazione 

DISBA CNR nr. 10986/2021; 

- di non richiedere la cauzione definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale al fine del 

perseguimento degli obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, non appesantendo 

quindi la procedura in rapporto al limitato importo della spesa;  



 

CNR -  Istituto  di  Biologia  e  Biotecnologia  Agraria  (IBBA) 

 

 

- la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice; 

- di procedere alla sottoscrizione del contratto di stipula in questione.  

 

 

Il Direttore CNR IBBA 

Dott. Aldo Ceriotti 

Firma digitale 


		2022-04-07T14:16:55+0200
	Ceriotti Aldo




